
Alexander Grigat (han/ham) studerer filosofi ved Roskilde Universitet. Han arbejder 
som psykoterapeut og er under psykoterapeutisk uddannelse ved Vedfelt Instituttet. I sin 
praksis arbejder han integrativt i spændingsfeltet mellem dybdepsykologi, kropspsykote-
rapi og meditation, og dette danner rammen for hans arbejde med psykedelisk integrati-
onsterapi. Alexander er indehaver af podcasten Den Forbudte Skole, en podcast om me-
ningskrisen og mulige svar på denne, herunder psykedeliske substanser.

De psykedeliske substanser bringer mennesket ind i oplevelseslandska-
ber, hvor ord som forbundethed og helhed ofte benyttes til at beskrive 
oplevelsen. I forskningslitteraturen er disse aspekter af oplevelsen be-
skrevet som værende vigtige for de terapeutisk-transformative effekter, 
hvor i særdeleshed den mystiske oplevelse lader til at være central.1,2,3 I 
den mystiske oplevelse opleves der forbundethed til en underliggende 
helhed. Oplevelsen beskrives som uudsigelig, mere virkelig end virkelig 
og paradoksal.4,5 I vores samtid er disse typer af spirituelle eller religiøse 
oplevelser relativt ukendte fænomener, hvorfor der ikke er kulturel for-
ståelse af oplevelsernes eksistentielle værdi og betydning. Oplevelserne 
har ikke hjemme i vores kultur, og de bryder med samtidens fornufts-
prægede naturvidenskabelige forståelser. Oplevelserne repræsenterer er-
kendelsesformer og viden, som minder om det, som historikeren 
Wouter Hanegraaff beskriver som afvist viden.6 Den viden, Hanegraaff 
taler om, er det, der kunne kaldes for erkendelse, viden gennem erfa-
ring. I samtiden vægtes viden højere end erkendelse; her vil jeg beskrive 
viden som propositionel viden, dvs., at viden i denne forståelse kan ud-
trykkes som udsagn om fænomener og resulterer i overbevisninger om 
os selv og verden. I den psykedeliske oplevelse, herunder i mystiske op-
levelser, er der tale om at erkende i stedet for at vide. Her bliver den op-
levende bekendt med og får kendskab til aspekter af eksistensen gen-
nem direkte erfaring. Vi kan vide noget om den psykedeliske oplevelse, 
men de psykedeliske erkendelser kommer først i bekendtskabet med op-
levelsen, igennem den direkte erfaring. Dette gør sig også gældende i vo-
res kendskab til smage, dufte, fornemmelser, udtryk mv.; her er der tale 
om erkendelse af eksistensens kvalitative aspekter. Der er markant for-
skel på at vide noget om jordbær eller om en person og så at have kend-
skab til jordbærrets smag og duft og personens væsen. Viden og det at 
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skabe viden kultiveres og fremelskes som en central del af vores samtid, 
gennem folkeskole, gymnasie, universitet, kurser og efteruddannelser. 
Kultivering af erkendelseskapaciteten og derigennem at blive dybere og 
mere intimt bekendt med eksistensen er noget, der langt hen ad vejen er 
glemt i samtiden.

Den videnskabelige undersøgelse af psykedelikas terapeutiske poten-
tiale peger ind i et møde mellem videnskabelig og propositionel viden 
og religiøs erkendelse, gennem erfaringen af det hellige. Jeg vil i dette 
bidrag argumentere for, at den psykedeliske oplevelse åbner op for erfa-
ringer af det hellige, og at disse erfaringer bedst integreres i en religiøs 
ramme. Det er vigtigt at bede om at undlade at dømme og vurdere bru-
gen af begreberne hellig og religiøs, da jeg senere vil argumentere for, at 
det hellige repræsenterer en menneskelig grunderfaring, og at religion er 
en menneskelig grundpraksis ligesom kunst, musik, dans og kultur7 – 
noget, vi ikke bare kan (eller bør) slippe af med. Det er altså ikke, fordi 
jeg vil prædike, at det hellige er noget bestemt, en bestemt guddom eller 
et bestemt verdenssyn, eller at det religiøse bør praktiseres som beskre-
vet af en bestemt religion. I stedet vil jeg tillade mig at undersøge det 
hellige som grunderfaring og det religiøse som grundpraksis, uden for 
religionernes dogmer og videnskabernes afvisning. 

Hvis der ønskes en bredere kulturel forståelse for og integration af det 
psykedeliske, vil jeg argumentere for, at det er væsentligt at tage oplevel-
sen af det hellige seriøst, ud fra et fænomenologisk perspektiv, og derud-
over at gå i dialog med religionerne. I dette perspektiv vil jeg betragte re-
ligionerne som visdomstraditioner eller bevidsthedskulturer, der har kul-
tiveret, erkendt og beskrevet bevidstheden, oplevelser og praksisser, ofte 
i en betydningsramme af symboler og myter, indlejret i et sted (tempel, 
kirke, moské el.lign.) og et fællesskab. Ved at betragte det religiøse som 
en mulig dialogpartner, der har kultiveret erkendelser om bevidstheden, 
menneskets oplevelser og forskellige praksisser til at kultivere og inte-
grere oplevelserne, samt symboler og myter, der indlejrer oplevelserne i 
en betydningssammenhæng, får vores samtidige kultur således en dia-
logpartner med forståelser og erkendelser, som mangler i vores samtid. 
Erkendelser om bevidstheden og dens oplevelser, der synes vigtige i den 
individuelle og kollektive integration af psykedelika. 

I det psykedeliske felt er denne dialog med religionerne allerede i gang, 
hvilket kommer til udtryk i, hvordan religiøse praksisser såsom yoga, 
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meditation, bøn osv. bruges i individuel integrationspraksis.8 Den psyke-
deliske renæssance9 kalder på sin vis på en bredere kulturel og sam-
fundsmæssig dialog mellem det naturvidenskabelige-sekulære og det re-
ligiøse-spirituelle. Det er denne bredere kulturelle og samfundsmæssige 
kontekst, som dette bidrag søger at inddrage. Uden dialogen med det re-
ligiøse og respekten for det hellige vil jeg mene, at vores samtidige kultur 
er en uhensigtsmæssig kulturel kontekst for erfaringer af det psykedeli-
ske hellige.

DEN PSYKEDELISKE OPLEVELSE OG 
REINTRODUKTIONEN AF DET HELLIGE
Lad mig starte med at se nærmere på det hellige. Det hellige kunne be-
tragtes som et grundbegreb, der peger på en kategori af væsentlige eksi-
stentielle grunderfaringer. Ordet hellig får vi fra oldgermansk, oldnor-
disk og oldengelsk og fra betydninger af helhed, noget, der ikke er ska-
det eller gået itu, sundhed og lykke, og det er i familie med ordet heling. 
Det helliges etymologi peger på erfaringer af forbundethed og helhed og 
oplevelser af lykke og sundhed, heling. Det hellige kunne altså ses som 
et eksistentielt grundbegreb, der rummer ovenstående typer af erfarin-
ger, der har kraftige ligheder med vigtige aspekter af den psykedeliske 
fænomenologi. 

Heling er et ord, der har en vigtig plads i den psykedeliske forskning; 
hos MAPS står ’the inner healing intelligence’ som et centralt begreb.  
Dette peger på et aspekt af psyken, som psykedelisk assisteret psykote-
rapi søger at fordre, støtte og facilitere. Den psykedeliske pioner Stanis-
lav Grof, der er kendt for sin LSD-forskning i 1950’erne og 1960’erne, og 
hans forfatterskab i det psykedeliske, transpersonlige og dybdepsykolo-
giske spændingsfelt 11 beskriver, hvordan en indre intelligens bringer den 
rejsende mod oplevelser af mere helhed. Disse er ifølge Grof den grund-
læggende helingsfaktor i den psykedeliske terapi. Heling kommer altså, 
ifølge Grof, igennem tilstande, der bringer den rejsende mod helhed, til-
stande, som Grof beskriver som holotropiske, udledt af det græske Ho-
los (helhed) og Trepein (at bevæge sig henimod).12 For Grof er det erfa-
ringerne af at bevæge sig mod noget mere helt, om det er psykodyna-
misk, eksistentielt, transpersonligt eller spirituelt, der bringer helingen i 
den psykedeliske terapi.13 Helingen kunne siges at komme igennem en 
større forbundethed, det at genforbinde sig til noget mere helt. Forbun-
dethed bruges hyppigt i den psykedeliske litteratur og i beskrivelser af 
oplevelsens fænomenologi og er i den nyere forskning blevet foreslået 
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som den centrale faktor i den psykedeliske terapi.14 Som følge af disse ty-
per af oplevelser rapporteres mindre egocentricitet, større slægtskab 
med naturen,15 forandringer i metafysiske overbevisninger, større grad af 
spiritualitet og forøgelse af religiøs praksis.16 Erfaringen af forbindelse til 
noget mere helt virker altså ikke blot helende på diverse diagnoser, disse 
erfaringer transformerer menneskets forståelse af sig selv, verden, eksi-
stensen og dets måde at være-i-verden på. Den slags erfaringer af det 
hellige har kulturelt og historisk været indlejret i en religiøs kontekst.

Der er på sin vis intet galt med beskrivelser som helhed, forbundethed 
eller heling, men jeg vil mene, at alle disse er former for hellige oplevel-
ser. Dette er vigtigt, fordi det hellige som grunderfaring altid har knyttet 
sig til en menneskelig grundpraksis, nemlig den religiøse praksis. Det ser 
jeg som vigtigt i en samtid, der er naiv hvad angår bevidstheden, oplevel-
ser af det hellige og tilknyttede praksisser, og hvor psykedeliske substan-
ser så småt reintroducerer det hellige i en uhellig tid. Dialogen med de 
religiøse traditioner kunne måske netop klargøre vores kultur til at møde 
det hellige på en dannet, respektfuld og kompetent måde. Det hellige 
må mødes i erfaringen og ikke blot betragtes på afstand igennem viden-
skabelig kvantificering eller kapitalistisk instrumentalisering. Disse for-
hold er ikke uvæsentlige, men jeg vil argumentere for, at det er igennem 
erfaringen og de kilder af erfaring, som ligger i de religiøse traditioner, at 
der kan skabes en bæredygtig kulturel setting. En setting, der har forstå-
else for disse erfaringer, deres livsomvæltende effekter og deres eksisten-
tielle betydning og for praksisformer, der kan støtte mennesket i integra-
tionen af oplevelsen. I de oplevelses- og praksisorienterede sider af reli-
gionerne har man netop forsøgt at erkende og integrere det hellige igen-
nem praksis og direkte erfaring. Med integration menes der, at erkendel-
serne af det hellige ikke blot bliver én stor oplevelse, eksempelvis med 
en psykedelisk substans, men at disse erkendelser kan blive en del af 
menneskets hverdagsliv, relationer og generelle livsførelse. Fra erken-
delse af det hellige hen imod at leve et liv i stigende overensstemmelse 
med erkendelserne af det hellige. I det følgende vil jeg kigge nærmere på 
det religiøse, dets væsentlighed med hensyn til at skabe en samtidig, se-
kulær og multikulturel bevidsthedskultur og vigtigheden heraf for inte-
grationen af psykedeliske substanser, både for individet og kulturen. 

DET RELIGIØSE, BEVIDSTHEDSKULTUR OG 
EN PSYKEDELISK KULTUREL SETTING
Det religiøse er ligesom det hellige et begreb, der er blevet tilsmudset på 
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idéhistoriens slagmark. Jeg vil prøve at komme bag om vores samtidige 
forforståelser og de forståelser, som de institutionelle religioner har af-
født, således at det religiøse kan betragtes mere klart. Lad mig starte 
med det religiøses mulige etymologiske rødder. En mulig etymologisk 
rod til religion og det religiøse er det latinske religio eller religiāre, hvil-
ket betyder at binde sammen, knytte sammen eller binde sig tilbage til. 
Denne forståelse af det religiøse som noget, der forbinder, vil jeg i dette 
afsnit undersøge nærmere, da jeg ser netop dette aspekt af det religiøse 
som værende væsentligt i den psykedeliske renæssance. 

Den religiøse praksis er ifølge Wouter Hanegraaff en menneskelig grund-
praksis ligesom kunst, musik, dans mv. Altså noget, mennesket på tværs 
af tid, sted og kulturer har beskæftiget sig med. På et idéhistorisk plan 
har det religiøse, igennem religionerne, været indblandet i voldsomme 
kampe om forståelser, idéer og værdier. Denne kamp og post-oplysnings-
tidens dekonstruktion af det religiøse har været vigtig med hensyn til at 
frigøre mennesket fra de mere dogmatiske, doktrinelle aspekter af religi-
onerne; disse kunne vi forstå som de eksoteriske eller ydre aspekter af 
religionerne. I vores samtid sættes der ofte lighedstegn mellem de ekso-
teriske ydre aspekter af religionerne og religiøsitet som sådan. Hermed 
bliver religion og religiøsitet blot til dogmatiske, doktrinelle institutioner, 
hvor dét, der kræves, er tro på doktrinernes metafysiske udsagn og for-
ståelser samt at underordne sig en dogmatisk etisk ramme.17 

Religionerne har dog et indre væsen, og dette indre væsen er, hvad 
jeg betragter som væsentligt for den psykedeliske renæssance. Hanegra-
aff fokuserer i sin forskning på disse indre, gemte aspekter af det religiø-
ses væsen. Disse esoteriske aspekter af religionerne drejer sig om erken-
delse af bevidstheden gennem direkte erfaring og via praksisser og be-
tydningsrammer, der ofte fandtes i et religiøst fællesskab. Det er disse 
aspekter, der i vores vestlige åndshistorie har været udskældte, bort-
gemte eller marginaliserede. De esoterisk-mystiske grene af religionerne 
har det til fælles, at de gennem praksis, en symbolsk ramme, undervis-
ning og et fællesskab søger at støtte mennesket i at genforbinde sig til og 
erkende det hellige, gennem egen erfaring. Her er det væsentlige ikke at 
vide noget om verden, men at erkende bevidsthedens oplevelsesmæs-
sige dimensioner.

I denne forstand centrerer religionens indre væsen sig om erfaringsbase-
ret erkendelse, igennem praksisser såsom bøn, meditation, sang eller 
chanting, kropspraksisser såsom yoga, qigong eller rituel dans, ritualer, 
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ceremonier og i nogle traditioner også psykedeliske planter. Derudover 
har traditionerne en indre betydningsverden, hvor den ydre overflade af 
skrifter, billeder og myter kunne siges at udtrykke den indre betydnings-
verdens symbolske dybder. Den symbolske indstilling til eller forståelse 
af myter, skrifter og billeder har tidsånden tabt til logikken, hvormed 
samtidens menneske og kultur er blevet blinde for dybderne af de religi-
øse overflader. Det symbolske peger hen imod det hellige, det religiøse 
symbol peger ind i helheden af vores væsen. I mødet med det symbol-
ske møder vi ifølge psykologen Carl Gustav Jung noget mere helt; vi 
kunne beskrive dette møde med symbolet som helligt og muligvis 
helende, og dette er ifølge Jung symbolets transcendente funktion.18  

Symboler og deres transcendente aspekter er også en del af den 
psykedeliske oplevelse. Det symbolske i de psykedeliske erfaringer 
kunne siges at åbne menneskets symbolske indstilling, og give en form 
for forståelse, hvorigennem dybderne af oplevelsens billeder og fortæl-
linger synliggøres, hvilket lader til at bidrage til mening i livet.19 Symbo-
lerne kunne siges at indramme erkendelserne fra praksisserne eller den 
psykedeliske rejse i en symbolsk forståelsesramme, der hjælper menne-
sket med at navigere i erkendelsen af det hellige. Således praktiserer 
mennesket ikke blindt, men med vejledning fra et symbolsk kort, der 
indlejrer erkendelserne i en betydningssammenhæng. Symbolerne 
skænker det religiøse en måde at indfange erkendelsen på, ikke i ud-
sagn, men i et billede, der peger hinsides dets synlige fremstilling, ind i 
en dybereliggende, mere hel erfaringsvirkelighed.20 Symbolerne bliver i 
denne henseende et betydningskort over erfaringsvirkeligheder, som 
mennesket kan møde igennem sin praksis, og som det efterfølgende må 
forsøge at integrere i sit liv. I vores areligiøse samtid har vi langt hen ad 
vejen glemt den symbolske indstilling, altså hvordan mennesket kan 
møde symbolet, og dermed mister vi kontakten til symbolernes betyd-
ningsdannende og helende funktion. Symbolerne og den symbolske ind-
stilling kunne siges at udgøre en betydningssetting, hvor mennesket og 
dets psykedeliske oplevelse indlejres i en betydningssammenhæng. 

Den jungianske psykologi er et fint eksempel på, hvordan dette kan 
gøres på en måde, hvor der både er respekt for symbolerne, deres trans-
formative potentiale og kultiveringen af den symbolske indstilling, og 
hvor vi ikke behøver at dedikere os til et symbolsk system fra en bestemt 
tradition. I stedet kan vi betragte billederne og fortællingerne, eksempel-
vis fra den psykedeliske oplevelse, igennem og i dialog med de symbol-
ske kort, som de religiøse traditioner bidrager med. 
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De symbolske betydninger peger ind i de erfaringsbaserede erkendelser, 
der oftest ligger i hjertet af religionerne. De doktrinelle juridiske aspek-
ter af religion kunne ses som senere tilkomne aspekter af det religiøse. 
Først og fremmest fødtes religionerne af mennesker, der havde erkendel-
serne og indsigterne, hvoromkring fællesskaber og praksisser begyndte 
at samle sig. Dette gør sig gældende ved blandt andet Jesus af Nazareth, 
Buddha, Mohammad og Sokrates. Først langt senere blev forståelserne 
nedfældet og givet en doktrinel struktur. Erfaringer af det hellige, som 
dem i den psykedeliske oplevelse, har det religiøse en lang relation til.

Disse traditionernes symbolske landskab kunne betragtes som et 
betydningskort, deres praksisser som en erfarings- og integrationsvej, 
fællesskaberne som en relationel ramme, lærer-elev-forholdet som en 
mesterlære og templet som en fysisk container. Tilsammen kunne sym-
boler, praksis, fælleskab, mesterlæren og templet, siges at udgøre en in-
tegrativ kulturel setting, som kunne bidrage med mere dybde og bredde 
til den samtidige psykedeliske setting, der ofte begrænser sig til ceremo-
nien, terapien eller en psykedelisk subkultur. 

Måske markerer reintroduktionen af erfaringen af det hellige igennem 
psykedelika også en kulturel kontekst, hvor en dialog mellem det religi-
øse og det videnskabelige sekulære kan finde sted, og hvor det væsent-
lige fra begge perspektiver kan og bør finde deres plads i en samtidig be-
vidsthedskultur. 

DRØMMEN OM EN BEVIDSTHEDSKULTUR
Her hvor jeg afslutter dette bidrag reflekterer jeg over, hvorfor dette per-
spektiv synes så vigtigt for mig? Bidraget her er blevet til på baggrund af 
mine egne personlige psykedeliske erfaringer, mine erfaringer med kli-
enter i psykedelisk integrationsterapi og mine møder med mennesker i 
det psykedeliske felt. Den psykedeliske renæssance er opbygget på et vi-
denskabeligt fundament, som støtter psykedelikas reintroduktion i sam-
tiden med evidensbaseret forskning, der ofte udarbejdes i en psykotera-
peutisk eller medicinsk ramme. Dette ordentlige videnskabelige arbejde 
er vigtigt, og dette bidrag søger ikke at underminere hverken forsknin-
gen eller det, som den søger at opnå, nemlig en medicinsk og terapeu-
tisk legalisering af psykedeliske substanser. Med det skrevne søger jeg at 
pege på noget af dét, som den nuværende forskning og renæssance ikke 
har for øje, netop fordi det ikke ligger i genstandsfeltet for den naturvi-
denskabelige forskning. Dette ser jeg som yderst vigtigt, fordi forsknin-
gen, dens resultater og mulige reintroduktion af psykedelika har en ind-
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flydelse ud over den kliniske psykedeliske setting. Den psykedeliske er-
faring og dens virkninger rækker ud over den terapeutiske eller ceremo-
nielle setting. Netop derfor vil jeg mene, at det er væsentligt at tale om 
den bredere kulturelle kontekst, som psykedelika introduceres ind i; om, 
hvordan denne kulturelle kontekst rummer og støtter mennesket i dets 
møde med psykedelika og de eksistentielle omvæltninger, mødet med 
det hellige kan afføde. Baseret på erfaringer fra mit eget liv og klienters 
erfaringer er der noget, der tyder på, at det kan være svært at forene de 
hellige psykedeliske erfaringer med den sekulære, uhellige og kapitalisti-
ske kultur, vi befinder os i. Ønsket med bidraget er at åbne et rum for en 
bredere psykedelisk dialog, der rækker ud over det rent naturvidenska-
belige og ind i mødet mellem den kulturelle ramme og de menneskelige 
liv og erfaringer, der finder sted heri. Forhåbentlig kan en sådan bredere 
dialog bidrage til en mere psykedelisk bevidst kultur, en bevidsthedskul-
tur, en kultur, der kan rumme og integrere det psykedelisk hellige. 

Ifølge den tyske filosof Thomas Metzinger sidder oplysningstidens og 
den deraf følgende videnskabeligheds fokus på intellekt, logik og propo-
sitioner fast, når det handler om at forstå og erkende bevidstheden.21  
Dette er ikke den bedste forudsætning, når det handler om at forstå, 
skabe mening ud af og integrere det psykedeliske, som i høj grad har 
med bevidstheden og dens erfaringslandskaber at gøre. Metzingers be-
greb ’bevidsthedskultur’ peger på, at det er kulturelt vigtigt at kultivere 
forståelser om bevidstheden, forskellige oplevelser og praksisser, der kan 
støtte mennesket i erkendelsen af bevidstheden og i de oplevelser, der 
opstår under denne udforskning.22 Dette minder, ud fra Hanegraaffs for-
ståelse af det esoteriske, meget om den type af bevidsthedskultur, der 
kunne siges at være tale om i disse aspekter af det religiøse. Oplysnings-
tidsværdierne afbrød dialogen med bevidsthedskulturerne i religio-
nerne, og en dybere erkendelse af bevidstheden blev således fastlåst, 
hvorfor der til trods for massiv videnskabelig og teknologisk udvikling 
ikke er opstået en bredere kulturelt indlejret bevidsthedskultur. Det er 
vigtigt at påpege, at disse værdier er blevet opblødet i forskningen, hvor 
forskning i bl.a. buddhistiske praksisser og psykedeliske substanser peger 
på en integration mellem videnskab og det religiøse. Jeg taler altså ikke om 
en regressiv form for ’gåen tilbage til’ den religiøse verdensorden, men sna-
rere om en kreativ dialog med religionerne og det religiøse. Det er i den 
bredere kulturelle kontekst, at denne dialogiske udvikling også skal finde 
sted, hvis en bevidsthedskultur skal opstå, en kultur, som kan danne grund-
lag for en sund integration af psykedelika, for både samfund og individ. 
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Afslutningsvis vil jeg opsummere bidragets centrale pointer om det reli-
giøses og det helliges væsentlighed i den psykedeliske renæssance. Det 
hellige peger på og favner de begreber, som ofte anvendes i den psyke-
deliske forskning og fænomenologi, såsom forbundethed, heling og hel-
hed. Derfor kunne det hellige være et vigtigt begreb i integrationen af 
psykedelika, da dette peger på en samling af menneskelige grunderfarin-
ger. Det hellige læner sig tæt op ad det religiøse, hvilket begreber som 
forbundethed, heling og helhed ikke direkte gør. I religionernes tilknyt-
ning til det hellige kobles de hellige erfaringer, som blandt andet i de 
psykedeliske oplevelser, til kulturer af praksisser og forståelser, der søger 
at genforbinde mennesket til det hellige, herunder heling, helhed og for-
bundethed. Altså, i det religiøse findes praksisser og forståelser, der sø-
ger at erkende og integrere det hellige. Ved at bringe det hellige ind som 
et grundbegreb i den psykedeliske fænomenologi åbnes der mere di-
rekte for dialogen med religionerne, hvilket forhåbentlig kan afsted-
komme fødslen af en sekulær, religiøs og multikulturel bevidsthedskul-
tur. Jeg har i dette bidrag argumenteret for, at en sådan bevidsthedskul-
tur kan fungere som integrativt fundament for det hellige i vores samtid 
og dermed støtte integrationen af psykedelika for både individ og sam-
fund.

Jeg drømmer om et samfund, hvor videnskab og forskellige kulturer 
samt deres religiøse forståelser, praksisser og symboler er en integreret 
del af den overordnede kultur, således at erkendelse og integration af det 
hellige kan rummes og støttes. Splittelsen mellem religion og kultur har 
været vigtig og har bidraget til en frigørelse fra religionernes institutio-
nelle dogmatik og overherredømme. Jeg vil dog mene, at der er et barn i 
det religiøses badevand, som ikke bør kastes ud af kulturen, et barn, der 
kunne være behjælpeligt i menneskets, kulturens og måske endda viden-
skabens møde med det psykedelisk-hellige. Det er igennem det religiøse, 
at det hellige bebor kulturen; som den tysk-amerikanske teolog og filosof 
Paul Tillich beskrev det, så mister kulturen ”[..] sin dybde og uudtømme-
lighed uden det ultimatives ultimativitet."23 Dannelse af en kultur, der 
har en levende relation til det religiøse, er at genopdage muligheden for 
kulturens hellige og helende ultimative dybder. Med kontakt til disse 
dybder kunne der genskabes en kulturel setting, et rum, hvori der er 
plads til menneskets erfaringer af det hellige, samt mulighed for at inte-
grere disse erfaringer i livet.
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